
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 84 DEL 06-03-2015
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 12 del 06-03-2015

 

OGGETTO LIQUIDAZIONE MISSIONI AL SINDACO ED AI COMPONENTI DELLA
GIUNTA COMUNALE.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ai sensi dell'art.6, comma 2, della L.R. 1991, n.10
 
PREMESSO che la L.R. n. 30 del 23 dicembre 2000, recante “Norme sull’ordinamento
degli enti locali”, all’art. 21, comma 1, prevede che agli amministratori, che in ragione del
loro mandato, si rechino fuori del comune ove ha sede il rispettivo ente, previa
autorizzazione del capo dell'amministrazione, nel caso di componenti degli organi esecutivi,
ovvero del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, sono dovuti il rimborso delle
spese di viaggio effettivamente sostenute;
 
VISTO l’art. 5 del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito con la Legge 30/07/2010, n. 122, con
il quale, nell’ottica di una riduzione del costo degli apparati politici e amministrativi, il
legislatore statale ha individuato specifici interventi a ciò finalizzati, tra i quali la
soppressione dell’indennità di missione a cui avevano diritto gli amministratori locali in
relazione alla partecipazione ad organi o commissioni connessa all’esercizio delle proprie
funzioni pubbliche;
 
ATTESO che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica,
con la circolare n. 1 del 13 gennaio 2011, riguardante lo status degli amministratori locali
ha confermato l’applicazione della normativa vigente nella Regione Siciliana, stante il
mancato recepimento della predetta normativa nazionale;

CONSIDERATO che nel corso dell'anno 2014 il Sindaco e taluni Assessori Comunali
 hanno effettuato delle missioni per conto dell’Ente, procedendo a presentare la
documentazione richiamata dall'art.21, comma 4, della L.R. n. 30/2000, per ottenere il
ristoro delle spese a tal fine sostenute;
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 464
del 23 dicembre 2014 si è proceduto ad impegnare per la liquidazione delle somme spettanti
al Sindaco e agli altri componenti della Giunta Comunale, a titolo di rimborso spese per le

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 84/2015



missioni effettuate nell'interese di questo Ente nel corso dell’anno 2014, la somma di €.
1.759,36 nella misura e nell’importo massimo consentito, dall’art. 163, comma 2, del
T.U.E.L., in fase di gestione provvisoria, nel caso in cui il bilancio non sia stato deliberato
entro il termine previsto per la sua approvazione;

CONSIDERATO CHE il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio per l’esercizio
finanziario 2014 con atto deliberativo n. 6 del 3 gennaio 2015, esecutivo;

ATTESO che, secondo un  ordine rigorosamente cronologico di presentazione della
documentazione richiamata dall'art. 21, comma 4, della L.R. n.30/2000, per ottenere il
ristoro delle spese sostenute per missioni,  è possibile liquidarle secondo il seguente
prospetto:
 

1 PLUMERI ALESSANDRO Sindaco €.1.482,04

2 TERRITO CONCETTA Assessore Com.le €.262,32

ACCERTATO che la somma da liquidare rientra nei limiti dell'ammontare dell'impegno
assunto con la menzionata determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n.
464 del 23 dicembre 2014;

VISTA la L.r. n. 30/2000;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
 
1) DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di
diritto esposte in premessa;
 
2) DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, le somme appresso indicate in favore
del Sindaco – geom. Alessandro Plumeri e dell'Assessore Comunale Concetta Territo;
 

1 PLUMERI ALESSANDRO Sindaco €.1.482,04

2 TERRITO CONCETTA Assessore Com.le €.262,32

 
3) DI EMETTERE a carico del redigendo bilancio di previsione per il corrente esercizio
finanziario 2015, gestione residui passivi, sull'intervento 1.01.01.03 - capitolo 10/4” -
mandato di pagamento per €. 1.482.04 in favore del Sindaco Alessandro Plumeri e mandato
di pagamento per €.262,32 in favore dell'Assessore Comunale Territo Concetta;
 
4) di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui all'art. 184 del D.Lgs. 267/2000;
 
5) di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi sull'Albo Pretorio on line del

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 84/2015



Comune di Villalba;
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Geom. Giovanni Lumia
_______________________

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 
CONSIDERATO che con Determinazione Sindacale n. 2 del 20 febbraio 2015 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
 
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra
riportata e ritenuta regolare;
 
RITENUTA la propria competenza;
 

D E T E R M I N A
 
Di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
 
 Villalba, 06-03-2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 84/2015


